Об утверждении Правил получения материалов, содержащихся в Едином архиве
экономических и социологических данных Национального исследовательского
университета «Высшая школа экономики» (Москва)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила получения материалов, содержащихся в Едином архиве
экономических и социологических данных Национального исследовательского
университета «Высшая школа экономики» (Москва) (приложение).

Первый проректор                        Л.М. Гохберг

6.18-01/280125-8 28.01.2025

2

28.01.2025 № 6.18-01/280125-8

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом НИУ ВШЭ
от _________ № __________

Правила
получения материалов, содержащихся в

Едином архиве экономических и социологических данных Национального
исследовательского университета «Высшая школа экономики» (Москва)

1. Правила получения материалов, содержащихся в Едином архиве

экономических и социологических данных Национального исследовательского
университета «Высшая школа экономики» (Москва) (далее – Правила), разработаны в
целях обеспечения законного и безопасного доступа к материалам Единого архива
экономических и социологических данных в соответствии с требованиями,
установленными законодательством Российской Федерации и локальными
нормативными актами Национального исследовательского университета «Высшая
школа экономики» (далее – НИУ ВШЭ).

2. Правила устанавливают следующие условия и порядок доступа
пользователей к материалам, содержащимся в Едином архиве экономических и
социологических данных (далее – Архив):

2.1. для получения материалов пользователю необходимо заполнить форму
запроса (приложение 1), в которой указываются запрашиваемые материалы;

2.2. ответственный работник Центра трансфера и управления социально-
экономической информацией (далее – ЦТУ СЭИ) осуществляет проверку запроса
пользователя и предоставляет пользователю (работнику НИУ ВШЭ, аспиранту или
студенту НИУ ВШЭ) доступ к запрашиваемым материалам в течение 3 (трех) рабочих
дней, если возраст пользователя соответствует возрастной маркировке материалов, а
также в соответствии со статусом доступа к материалам;

2.3. пользователю необходимо лично посетить ЦТУ СЭИ по адресу: г. Москва,
Славянская площадь, д.4, стр.2, каб. 318 для получения доступа к материалам.

3. Пользователь имеет право:
3.1. получать полную информацию о составе коллекций материалов Архива

через каталог, расположенный на сайте Архива и другие формы информирования;
3.2. получать информацию о составе материалов, входящих в коллекции

материалов Архива;
3.3. получать консультационную помощь работника ЦТУ СЭИ в поиске и

выборе материалов, входящих в коллекции материалов Архива;
3.4. копировать информацию из полученных материалов, если это не

нарушает авторские права и лицензионные соглашения с правообладателями этих
материалов, а также соответствует требованиям Федерального закона от 14.07.2022
№ 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным

3

28.01.2025 № 6.18-01/280125-8

влиянием» и Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

4. Правила устанавливают следующие условия использования материалов
Архива, которые пользователь обязан соблюдать:

4.1. не передавать иным лицам материалы, полученные из Архива;
4.2. соблюдать авторские и смежные права правообладателей при работе с

материалами, полученными из Архива;
4.3. при каждом использовании материалов, полученных из Архива, ссылаться

на правообладателя материалов и источник получения данных;
4.3.1. на русском языке: «В данной научной работе использованы

материалы Единого архива экономических и социологических данных НИУ ВШЭ»;
4.3.2. на английском языке: «The study was implemented in the framework

of the materials of the Unified Archive of Economic and Sociological Data at the National
Research University Higher School of Economics (HSE)»;

4.4. при запросе студентом НИУ ВШЭ доступа к материалам Архива
необходимо предоставить письменное согласие научного руководителя;

4.5. выполнять требования работников ЦТУ СЭИ, касающиеся соблюдения
Правил.

5. За нарушение Правил к пользователю могут быть применены меры
дисциплинарной и материальной ответственности, предусмотренные
законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами
НИУ ВШЭ.

6. Отправка запроса в ЦТУ СЭИ на получение доступа к материалам Архива
через форму запроса (приложение 1) подтверждает ознакомление и согласие
пользователя с Правилами.

7. Отправляя запрос в ЦТУ СЭИ на получение доступа к материалам Архива
через форму запроса, пользователь дает согласие на обработку персональных данных
(приложение 2).

8. Форма запроса размещена на сайте ЦТУ СЭИ в разделе «ЕАЭСД».

4

28.01.2025 № 6.18-01/280125-8

Приложение 1
к Правилам получения материалов,
содержащихся в Едином архиве
экономических и социологических
данных Национального
исследовательского университета
«Высшая школа экономики»
(Москва)

Форма запроса
 на получение материалов, содержащихся в Едином архиве экономических и
социологических данных Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики» (Москва)

1. ФИО

2. Дата рождения

3. Кампус (Москва, Санкт-Петербург, Пермь, Нижний Новгород)

4. Подразделение

5. Должность

6. E-mail (корпоративная электронная почта НИУ ВШЭ)

7. Дата и время посещения

8. Запрашиваемые исследования (не более 15 исследований для студентов, не
более 30 исследований для работников)

9. С Правилами получения материалов, содержащихся в Едином архиве

экономических и социологических данных Национального исследовательского
университета «Высшая школа экономики» (Москва) ознакомлен(а).

10.  Отправляя настоящую форму, я даю свое Согласие на обработку персональных
данных.

Приложение 2
к Правилам получения материалов,
содержащихся в Едином архиве
экономических и социологических
данных Национального
исследовательского университета
«Высшая школа экономики»
(Москва)

Согласие на обработку персональных данных

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных» настоящим даю согласие федеральному государственному
автономному образовательному учреждению высшего образования «Национальный
исследовательский университет «Высшая школа экономики» свободно, своей волей и
в своем интересе, на обработку моих персональных данных, включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Согласие предоставляется в целях обработки запроса субъекта персональных
данных, направляемого в соответствии с Правилами получения материалов,
содержащихся в Едином архиве экономических и социологических данных
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
(Москва).

Согласие распространяется на следующие персональные данные: фамилия, имя
и отчество субъекта персональных данных, дата рождения субъекта персональных
данных, адрес электронной почты, а также любая иная информация, относящаяся к
личности субъекта персональных данных, доступная, либо становящаяся известной
Оператору в связи с подачей субъектом персональных данных соответствующего
запроса.

Согласие действует в течение 5 (пяти) лет с даты его предоставления субъектом
персональных данных.

Содержание действий по обработке персональных данных, необходимость их
выполнения, а также мои права по отзыву в случае нарушения установленных правил
обработки персональных данных и в иных случаях, предусмотренных Федеральным
законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» данного согласия мне
понятны.

Подпись   _________ (_____________________________)                     Дата__________
                                (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)